- 1 -

宮城県監査委員告示第５号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定により実施した監査の結果を同

条第９項の規定に基づき，次のとおり公表します。

平成１８年４月１１日

宮城県監査委員 菊 地 浩

宮城県監査委員 藤 原 範 典

宮城県監査委員 阿 部 徹

宮城県監査委員 谷地森 涼 子

監査は，各団体に対する財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について，平成１６年度

の事実を中心として実施しましたが，その結果は下記のとおりです。

なお，軽易な事項については各団体に注意をしました。

記

団 体 名 実施年月日 監 査 の 結 果 等

財団法人 17．11．15 １ 団体の事業概要

センタ 東北地方の総合的な開発整備の推進に関する調査研究,東北開発研究

ー 情報提供等の各種事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

90,000,000円（基本財産 327,258,435円）

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努

める必要がある。

財団法人 17．11．22 １ 団体の事業概要

文化活動の活性化を図るため，鑑賞事業，文化情報誌宮城県文化振興財団

発行事業，地域文化振興事業及び県民会館の受託管理運

営事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,155,000,000円（基本財産 1,158,000,000円）

〔補助金〕

芸術文化事業補助金 13,000,000円

〔公の施設の管理委託〕

宮城県民会館 271,747,954円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人 17．11．28 １ 団体の事業概要

慶長遣欧使節に関する資料収集展示事業，調査研究事慶長遣欧使節船協会

業及び慶長使節船ミュージアムの受託管理運営事業等を

行っている。

- 2 -

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

500,000,000円（基本財産 1,000,000,000円）

〔補助金〕

特別展・企画展補助金 5,645,000円

〔貸付金〕

ミュージアムショップ運営資金 4,000,000円

〔公の施設の管理委託〕

宮城県慶長使節船ミュージアム 214,186,358円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

財団法人 17. 12. 1 １ 団体の事業概要

，宮城県国際交流協会 国際交流及び協力に関する幅広い活動を促進するため

啓発普及事業，外国人留学生支援事業，海外交流事業及

び海外研修員会館運営事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

750,000,000円（基本財産 1,043,860,000円）

〔補助金〕

国際交流事業補助金 51,045,000円

海外移住援護事業(海外宮城県人会助成金)補助金

1,200,000円

海外移住者援護事業(海外移住者敬老金)補助金

7,515,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

財団法人 17．12. 1 １ 団体の事業概要

国民年金制度に関する広報宣伝事業，年金相談事業及宮城県国民年金福祉

び国民年金健康保養センターの受託経営事業等を行って協会

いる。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

3,000,000円（基本財産 7,500,000円）

３ 監査の結果

正味財産が赤字となっているので，効率的な事業運営と(1)

財務内容の健全化に努める必要がある。

現金の保管管理を厳正に行うとともに，現金過不足を防(2)

止する管理体制を確立する必要がある。

17．11. 15 １ 団体の事業概要財団法人

人工透析及び腎移植に関する知識の普及啓蒙事業及び宮城県腎臓協会

腎移植に関する研究・条件整備に対する助成事業等を行

っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

200,000,000円（基本財産 500,422,640円）

- 3 -

３ 監査の結果

大科目間での予算流用が認められたので，適切な予算執

行に努める必要がある。

17．11． 8 １ 団体の事業概要株式会社

産業振興を図るため 「２１世紀プラザ研究センター」テクノプラザみやぎ ，

を設置運営しており，地域企業の研究開発・技術開発を

支援するための研究室及び分析測定機器の貸与等を行っ

ている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,000,000,000円（資本金 3,555,000,000円）

３ 監査の結果

繰越欠損金の解消に努める必要がある。

17．11. 1 １ 団体の事業概要財団法人

青年農業者の育成・確保を図るため，広報・相談活動みやぎ農業担い手基

事業及び就農支援資金貸付事業を行っている。金

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

500,000,000円（基本財産 1,001,000,000円）

〔補助金〕

新規就農総合対策事業補助金 16,073,242円

新規就農者支援事業補助金 32,299,000円

〔貸付金〕

長期貸付金（就農支援資金）に係る平成16年度末残高

531,000,000円

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努め

る必要がある。

17．11． 2 １ 団体の事業概要財団法人

勤労者の余暇活動に関する啓蒙普及事業，宮城勤労者宮城勤労者いこいの

いこいの村及び栗駒高原オートキャンプ場の管理運営事村

業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

4,500,000円（基本財産 10,000,000円）

３ 監査の結果

正味財産が基本金を下回っているので，効率的な事業運

営と財務内容の健全化に努める必要がある。

18. 2． 9 １ 団体の事業概要財団法人

産業振興推進のため，見本市や展示会等の誘致事業，みやぎ産業交流セン

産業関連情報の収集提供事業及びみやぎ産業交流センタター

ーの受託管理運営事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

- 4 -

900,000,000円（基本財産 1,779,000,000円）

〔公の施設の管理委託〕

みやぎ産業交流センター（利用料金制）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

18． 2． 6 １ 団体の事業概要社団法人

農業経営の安定を図るため，農地保有合理化事業，畜宮城県農業公社

産環境総合整備事業，畜産基盤再編総合整備事業及び岩

出山牧場の受託管理運営事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

770,600,000円（基本財産 1,220,200,000円）

〔補助金〕

農地保有合理化事業補助金 177,412,000円

畜産環境負荷軽減事業補助金 120,307,000円

畜産環境整備資源リサイクル事業補助金

786,696,000円

生産振興総合対策事業補助金 8,201,000円

畜産振興事業補助金 195,000円

〔貸付金〕

公共牧場経営基盤強化対策資金 340,000,000円

長期貸付金（農業生産法人出資育成事業）に係る平成

16年度末残高 16,950,000円

〔損失補償〕

損失補償契約に係る平成16年度末借入金残高

2,484,133,934円

〔公の施設の管理委託〕

岩出山牧場外 123,555,600円

３ 監査の結果

(1) 農用地等保有地含み損を売買損失引当金に全額計上

し，財務内容を計算書類に正しく表示するとともに，

繰越欠損金の解消に引き続き努める必要がある。

(2) 預金の残高確認を的確に行う検証体制を整備する必

要がある。

(3) 農地保有合理化関連未収金の回収に引き続き努める

必要がある。

17．11．22 １ 団体の事業概要社団法人

畜産経営の安定と畜産物の安定供給を図るため，生産宮城県畜産物価格安

者及び農業関係団体が負担した積立金等をもとに肉畜価定基金協会

格が低落した場合に損失補填を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

165,000,000円（基本財産 483,800,000円）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

- 5 -

17．11．11 １ 団体の事業概要社団法人

配合飼料価格の変動によって生じる畜産経営者の損失宮城県配合飼料価格

補填，畜産経営の環境整備及び畜産経営施設の改善合理安定基金協会

。化並びに畜産経営の安定のための各種事業を行っている

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

5,000,000円（基本財産 13,065,000円）

３ 監査の結果

予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に努め

る必要がある。

17．11．28 １ 団体の事業概要社団法人

漁船の航行安全及び操業効率を高めることにより漁船宮城県漁業無線公社

漁業経営の安定を図るため, 漁業無線局の管理運営等を

行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

100,000,000円（基本財産 240,100,000円）

３ 監査の結果

効率的な事(1) 正味財産が出資金を下回っているので，

業運営と財務内容の健全化に努める必要がある。

(2) 予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に

努める必要がある。

(3) 未収金の収納促進と発生防止に努める必要がある。

17．11．17 １ 団体の事業概要財団法人

農水産業の育成発展を図るため，農水産技術に関する翠生農学振興会

講演会等の開催及び農水産学研究者の外国派遣等に対す

る助成事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

35,000,000円（基本財産 100,000,000円）

３ 監査の結果

(1) 予算超過支出が認められたので，適切な予算執行に

努める必要がある。

(2) 運用財産に損失が発生しており, 今後の財産の管理

及び運用を適切に行う必要がある。

17．11． 8 １ 団体の事業概要社団法人

地方公共団体等が行う公共事業の円滑で効率的な執行宮城県建設センター

を補完支援するため, 建設に関する積算・調査設計を行

うとともに公園の管理受託等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

16,000,000円（基本財産 44,061,800円）

〔公の施設の管理委託〕

宮城県総合運動公園外３施設 162,454,950円

３ 監査の結果

- 6 -

公表すべき指摘事項はなかった。

17．11． 1 １ 団体の事業概要財団法人

仙台港周辺海域における漁業経営の安定を図るため，仙台湾漁業振興基金

沿岸漁業振興事業に対する助成，仙台港に入出港する船

舶により生じた漁業被害に対する救済事業等を行ってい

る。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

275,000,000円（基本財産 550,000,000円）

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

17．11．16 １ 団体の事業概要塩釜港開発株式会社

塩竃市から旅客ターミナル「マリンゲート塩釜」の管理

運営を受託している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

334,000,000円（資本金 1,180,000,000円）

３ 監査の結果

(1) 繰越欠損金の解消に引き続き努める必要がある。

(2) 長期未収金の収納促進に努める必要がある。

18． 2． 7 １ 団体の事業概要仙台空港ビル株式会

仙台空港の旅客ターミナルビルの所有及び経営，売店社

・食堂の経営並びに航空旅客に対する役務の提供を行っ

ている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,372,500,000円（資本金 3,200,000,000円）

〔貸付金〕

長期貸付金に係る平成16年度末残高

・仙台空港新旅客ターミナルビル建設資金

2,500,000,000円

・仙台空港国際線・国内線ターミナルビル建設資金

1,107,200,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

18． 2． 7 １ 団体の事業概要仙台エアカーゴター

仙台空港における航空貨物取扱施設を設置運営しておミナル株式会社

り，輸出入貨物等の荷役・保管及び貨物取扱施設の賃貸

等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

380,000,000円（資本金 1,437,500,000円）

〔貸付金〕

仙台空港貨物ターミナル建設等資金 300,000,000円

- 7 -

３ 監査の結果

繰越欠損金が増加しているので，引き続き経営改善に

努める必要がある。

17．11．16 １ 団体の事業概要財団法人

スポーツの振興を通して県民の体力向上やスポーツ精宮城県体育協会

神を養う諸事業を行うとともに，体育関係諸団体相互の

。連携事業及び北上川艇庫受託管理運営事業を行っている

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

75,000,000円（基本財産 137,060,000円）

〔補助金〕

スポーツ選手強化対策事業補助金 189,310,552円

地域スポーツ活動推進事業補助金 6,926,432円

東北総合体育大会費補助事業補助金 30,707,787円

国民体育大会参加事業補助金 54,034,468円

〔公の施設の管理委託〕

北上川艇庫 5,637,901円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

17．11．11 １ 団体の事業概要財団法人

暴力団追放意識の高揚と浸透を図るため，広報啓発事暴力団追放宮城県民

業，暴力団追放活動支援事業及び相談事業等を行ってい会議

る。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

300,000,000円（基本財産 620,000,000円）

〔補助金〕

暴力団追放宮城県民会議活動補助金 4,500,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

18． 2． 8 １ 団体の事業概要社会福祉法人

障害者福祉の増進を図るため，授産施設等の設置経営宮城県身体障害者福

及び心身障害者福祉センターの受託管理運営事業等を行祉協会

っている。

〔今回監査は，公の ２ 県の財政的援助等の内容

施設「心身障害者福 〔公の施設の管理委託〕

祉センター」の管理 心身障害者福祉センター 49,176,000円

委託を中心に実施し ３ 監査の結果

た 〕 出納印，通帳等の保管管理を厳正に行うとともに，出。

納に関する内部統制を改善する必要がある。

17. 12．13 １ 団体の事業概要社団法人

観光事業の振興を図るため，観光情報の収集・提供及宮城県観光連盟

び観光宣伝事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

- 8 -

〔補助金〕

社団法人宮城県観光連盟事業費補助金 34,000,000円

広域観光等重点推進対策事業費補助金 13,520,000円

〔負担金〕

冬季共同宣伝事業負担金 800,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

宮城県土地改良 17．11．30 １ 団体の事業概要事業

土地改良事業の適切かつ効率的な運営を確保するため,団体連合会

土地改良事業に関する調査設計, 研究及び技術指導等を

行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

農業用用排水施設事故対策事業補助金 157,000円

土地改良推進指導事業補助金 18,485,000円

農地流動化支援水利用調整事業補助金 1,742,000円

土地改良総合整備事業補助金 22,974,000円

土地改良施設維持管理適正化事業補助金

112,635,000円

基幹水利施設管理技術者育成支援事業補助金

45,607,000円

土地改良負担金償還平準化事業補助金 7,801,543円

担い手育成支援助成補助金 116,989,000円

３ 監査の結果

公表すべき指摘事項はなかった。

学校法人 17．10．19 １ 団体の事業概要

， ，三島学園 教育基本法及び学校教育法に基づき, 大学 短期大学

高等学校，幼稚園を設置運営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 279,074,000円

私立高等学校授業料軽減事業補助金 29,230,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 1,200,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 17．10．25 １ 団体の事業概要

教育基本法及び学校教育法に基づき，高等学校を設置常盤木学園

運営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 378,417,000円

私立高等学校授業料軽減事業補助金 33,740,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

- 9 -

学校法人 17．10．27 １ 団体の事業概要

教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運旗立学園

営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 32,561,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

私立学校特殊教育教育費補助金 2,352,000円

私立学校耐震化促進事業補助金 50,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 17．11． 2 １ 団体の事業概要

教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運あしのめ学園

営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 45,297,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 1,600,000円

私立幼稚園特殊教育教育費補助金 784,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 17．11． 9 １ 団体の事業概要

教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運袋原学園

営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 38,533,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 17．11．16 １ 団体の事業概要

教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運仙台仏教学園

営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 30,112,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 1,600,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 17．11．24 １ 団体の事業概要

教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運荒巻学園

営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

- 10 -

私立学校運営費補助金 33,168,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

学校法人 17．11．30 １ 団体の事業概要

教育基本法及び学校教育法に基づき，幼稚園を設置運木村学園

営している。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

私立学校運営費補助金 32,414,000円

私立学校教育改革推進特別経費補助金 800,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されていた。

(注) 県の財政的援助等の内容の「出資金」は，平成16年度末における出資金総額を示し 「補助金 「貸付金」及び， 」，

「公の施設の管理委託」は，平成16年度における支出額等を示している。

監査の結果中「公表すべき指摘事項はなかった」 は軽易な事項が認められた団体 「県の援助等の趣旨に沿って，

執行されていた」は改善すべき事項が認められなかったことを示している。